2.2.1 สมาคมประชาชาติแห่งตะวันออกเฉียงใต้
อาเซียน หรือ สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (Association of Southeast

Asian Nations - ASEAN) ก่อตั้งข้ึนโดยปฏิญญากรุงเทพฯ ซึ่งลงนามโดยรั ฐมนตรีของ 5 ประเทศ
ได้แก่ อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ และไทย เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม ค .ศ. 1967 (พ.ศ.
2510) ณ วังสราญรมย์ ในกระทรวงการต่างประเทศ กรุงเทพมหานคร จากเดิมที่มีประเทศสมาชิก
เริ่มแรก 5 ประเทศ ต่อมา บรูไนดารุสซาลาม ได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกเมื่อวันที่ 8 มกราคม ค.ศ. 1984
(พ.ศ. 2527) เวียดนามได้เข้าร่วมเมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม ค.ศ. 1995 (พ.ศ. 2538) ลาวและพม่าเข้า
ร่วมเมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม ค.ศ. 1997 (พ.ศ. 2540) และกัมพูชา เข้าร่วม เมื่อวันที่ 30 เมษายน ค.ศ.
1999 (พ.ศ. 2542) รวมเป็น 10 ประเทศ ประกอบด้วยประชากรประมาณ 580 ล้านคน มีพื้นที่
โดยรวม 4.5 ล้านตารางกิโลเมตร ผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติประมาณ 1,100 พันล้านดอลลาร์
และมูลค่าการค้าประมาณ 1.5 ล้านล้านเหรียญสหรัฐฯ ในปี ค.ศ. 2009 (พ.ศ. 2552) ซึ่งถือเป็นตลาด
ที่มีขนาดใหญ่และเป็นที่สนใจของนักลงทุนชาวต่างชาติที่สุดแห่งหนึ่ง

http://216.54.19.111/~mountaintop/log102/mod08/elo2/mod0812_050.html

2.2.2 เขตการค้าเสรีอาเซียน (ASEAN Free Trade Area: AFTA)
อาเซียนตระหนักดีว่าความเจริญรุ่งเรืองทางเศรษฐกิจเป็นปัจจัยส าคัญในการรักษาสันติภาพ

เสถียรภาพ และความมั่นคงของภูมิภาค ดังนั้น นอกจากความร่วมมือทางการเมือง สังคม การศึกษา
และวัฒนธรรมแล้ว อาเซียนจึงมุ่งมั่นที่จะขยายความร่วมมือทางเศรษฐกิจระหว่างกันมาโดยตลอด
และในปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) ที่ประชุมสุดยอดอาเซียนครั้งที่ 4 ณ ประเทศสิงคโปร์ ประเทศ
สมาชิก ซึ่งในขณะนั้นมีเพียง 6 ประเทศ ประกอบด้วย บูรไนฯ อินโดนีเซีย มาเลเซีย สิงคโปร์
ฟิลิปปินส์ และไทยได้มีมติจัดต้ังเขตการค้าเสรีอาเซียน (ASEAN Free Trade Area: AFTA) ซึ่งถือ
เป็นการรวมกลุ่มเศรษฐกิจในระดับภูมิภาค

าให้ประเทศประสบกับภาวะฝืดเคืองและ
เศรษฐกิจถดถอย ประกอบกับเป็นช่วงเวลาที่ประเทศจีนเริ่มเปิด ประเทศและกลับมาค้าขายกับ
ประเทศอื่น ๆ อีกครั้ง จึงมีความพยายามจากประเทศต่างๆ ที่จะหาทางในการร่วมมือกันทางด้าน
เศรษฐกิจอย่างใกล้ชิด กลุ่มแรก คือ ประชาคมยุโรปได้ตกลงที่จะรวมตัวกันเป็นตลาดเดียวภายใน
ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) และใช้มาตรการทางการค้าเพื่อรักษาความมั่นคงทางเศรษฐกิจของกลุ่ม เช่น
การก าหนดอัตราภาษีศุลกากรใหม่ การก าหนดมาตรฐานสินค้าน าเข้า การก าจัดโควตาสินค้าน าเข้า
เป็นต้น มาตรการเหล่าน้ีท าให้กลุ่มอาเซียนเห็นว่า จะเป็นสาเหตุท าให้สินค้าของตนเองขายได้น้อยลง
อาเซียนจึงหันมาร่วมมือกันจัดต้ังเขตการค้าเสรีข้ึนในรูปแบบที่คล้ายคลึงกัน โดยเปูาประสงค์หลักใน
การก่อตั้งเขตการค้าเสรีอาเซียนคือ
1.

เพื่อส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศสมาชิก โดยที่ผ่านมาในการใช้สิทธิ
ประโยชน์จากการส่งออกภายใต้ AFTA มีข้อตกลงว่าด้วยการใช้อัตราภาษีศุลกากรพิเศษที่เท่ากันของ
ประเทศสมาชิกอาเซียน (Common Effective Preferential Tariff: CEPT) ซึ่งมีเปูาหมายในการลด
อัตราภาษีศุลกากรระหว่างกันให้เหลือร้อยละ 0 - 5 ภายในปี ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) และเหลือ
ร้อยละ 0 ใน วันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2010 (พ.ศ. 2553) ส าหรับประเทศสมาชิกอาเซียนเดิม 6
ประเทศ และปี ค.ศ.2015 (พ.ศ. 2558) ส าหรับประเทศสมาชิกใหม่อาเซียน ซึ่งประเทศสมาชิก
อาเซียนได้ทยอยด าเนินการลดภาษีศุลกากรให้กันมาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536)
ส่งผลให้อาเซียนมีการขยายตัวทางการค้าแบบก้าวกระโดดในช่วงที่ผ่านมา

อย่างไรก็ตาม เมื่อมีการใช้ CEPT มาระยะหนึ่ง อาเซียนได้เห็นชอบที่จะปรับปรุงข้อตกลงให้
ดีข้ึน โดยได้ยกร่างข้อตกลงการค้าสินค้าของอาเซียน (ASEAN Trade in Goods Agreement:
ATIGA) ข้ึนมาใหม่ ซึ่งไม่ได้มีเพียงข้อตกลงการลดภาษีสินค้าเท่านั้น แต่ครอบคลุมประเด็นต่างๆ มาก

ข้ึน เช่น การลดมาตรการที่ไม่ใ ช่ภาษี การอ านวยความสะดวกทางการค้า กระบวนการศุลกากร
มาตรการสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช มาตรการเทคนิคที่เป็นอุปสรรคทางการค้า เป็นต้น เพื่อให้
กฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการค้าสินค้าในอาเซียนมีความชัดเจนครบถ้วนมากข้ึน โดยความตกลง ATIGA
ได้มีผลบังคับใช้แล้ว เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม ค.ศ. 2010 (พ.ศ. 2553)

2.2.3 ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC)
ในการประชุมสุดยอดอาเซียนในปี ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) ณ เกาะบาหลี ประเทศ
อินโดนีเซีย ผู้น าอาเซียนมีวิสัยทัศน์ร่วมกัน โดยเห็นพ้องกันที่จะจัดต้ังประชาคมอาเซียนที่
ประกอบด้วย 3 เสาหลัก ได้แก่ ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Political-
Security Community: ASC) ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community:
AEC) และประชาคมสังคมวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural Community: ASCC)
ภายในปี ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) ต่อมาในการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 12 ณ เมืองเซบู
ประเทศฟิลิปปินส์ ผู้น าประเทศอาเซียนตกลงที่จะเร่งรัดกระบวนการสร้างประชาคมอาเซียนให้แล้ว
เสร็จภายในปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558)
ผู้น าอาเซียนเห็นชอบให้ก าหนดทิศทางการด าเนินงานเพื่อมุ่งไปสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC) ซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกับประชาคมเศรษฐกิจ
ยุโรป (European Economic Community: EEC) ในระยะแรกเริ่มและผู้น าอาเซียนได้ออก
แถลงการณ์ Bali Concord II เห็นชอบให้มีการรวมตัวไปสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนภายใน
ป ีค.ศ. 2020 (พ.ศ.2563) และให้เร่งรัดการรวมกลุ่มเพื่อเปิดเสรีสินค้าและบริการส าคัญใน 11 สาขา
ส าคัญ (Priority Sectors) ได้แก่สินค้าเกษตร (Agro-based Goods) การขนส่งทางอากาศ (Air
Transport) สินค้ายานยนต์ (Automotive Products) โทรคมนาคมและคอมพิวเตอร์ (e-ASEAN
including ICT Equipment) สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Goods) ประมง (Fisheries)
สุขภาพ (Healthcare) ผลิตภัณฑ์ยาง (Rubberbased Goods) สิ่งทอ (Textiles and Clothing)
การท่องเที่ยว (Tourism) ผลิตภัณฑ์ไม้ (Wood-based Products) และต่อมาได้เพิ่มสาขาโลจิสติกส์
(Logistics) เป็นสาขาที่ 12

2.2.4 แผนงานการรวมกลุ่มบริการสาขาโลจิสติกส์
ในการประชุมสุดยอดอาเซียน (ASEAN Summit) ครั้งที่ 10 ณ กรุงเวียงจันทน์ สาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน ค.ศ. 2004 (พ.ศ. 2547) ได้มีการลงนามกรอบ
ความตกลงว่าด้วยการรวมกลุ่มสาขาส าคัญของอาเซียน (ASEAN Framework Agreement for the
Integration of Priority Sectors) ภายใตก้รอบความตกลงดังกล่าวก าหนดสาขาเร่งรัดไว้ 11 สาขา
ได้แก่ สินค้าเกษตร การขนส่งทางอากาศ สินค้ายานยนต์ โทรคมนาคมและคอมพิวเตอร์ สินค้า

ต่อมาในการประชุมระดับเจ้าหน้าที่อาวุโสด้านเศรษฐกิจของอาเซียน (Senior Economic
Officials Meeting: SEOM) ได้น าสาขาโลจิสติกส์ที่เพิ่มเติมมาจัดท าแผนงานการรวมกลุ่มบริการ
สาขาโลจิสติกส์ของอาเซียน (Roadmap for the Integration of Logistics Services) เช่นเดียวกับ
สาขาอื่น ๆที่ได้ท าไปแล้ว โดยมีเปูาหมายเพื่อ

1. ก่อตั้งตลาดเดียวในภูมิภาคอาเซียน (ASEAN Single Market) ภายในปี ค.ศ. 2015
(พ.ศ.2558) โดยเพิ่มความแข็งแกร่งของการรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจของอาเซียน ผ่าน
มาตรการการเปิดเสร ี(Liberalization) และการอ านวยความสะดวก (Facilitation)
บริการด้านโลจิสติกส ์

2. สนับสนุนการจัดต้ังฐานการผลิตร่วมกันของอาเซียนและเพิ่มความสามารถในการ
แข่งขันโดยการสร้างสิ่งแวดล้อมด้านโลจิสติกส์ของอาเซียนอย่างบูรณาการ